22] XII. Est etiam diligenter observanda varia significatio vocabuli *naturae*, cuius aequivocatione Manichaei abutentes errorem suum occultant, multosque simplices homines in errorem inducunt. Quandoque enim *natura* ipsam hominis substantiam significat, ut cum dicimus: Deus humanam naturam creavit. Interdum vero per vocabulum *naturae* intelligitur ingenium, conditio, defectus aut vitium alicuius rei, in ipsa natura insitum et inherens, ut cum dicimus: Serpentis natura est icere; hominis natura est peccare et peccatum. Et in hac posteriore significatione vocabulum *naturae* non ipsius hominis substantiam, sed aliquid, quod in natura aut substantia fixum inhaeret, denotat.

23] XIII. Quod vero ad Latina vocabula *substantiae* et *accidentis* attinet, cum [R. 578] ea non sint Scripturae Sacrae vocabula, praeterea etiam a plebe non intelligantur, abstinendum est ab illis in publicis sacris concionibus, ubi indocta plebs docetur, et hac in re simplicium et rudiorum merito habenda est ratio.

24] In scholis autem et apud homines doctos (quibus horum vocabulorum significatio nota est, et qui iisdem recte atque citra abusum uti possunt, proprie discernentes essentiam alicuius rei ab eo, quod aliunde ei accidit et per accidens inhaeret), in disputatione de peccato originis retinenda sunt.

25] Nam hisce vocabulis discrimen inter opus Dei et inter opus diaboli quam maxime perspicue explicari potest. Diabolus enim substantiam nullam creare, sed tantummodo per accidens, permittente Domino, substantiam a Deo creatam depravare potest.

## II.

### Vom freien Willen.

#### STATUS CONTROVERSIAE.

##### Die Hauptfrage in diesem Zwiespalt.

Nachdem des Menschen Wille in vier ungleichen Ständen gefunden, nämlich 1. vor dem Fall, 2. nach dem Fall, 3. nach der Wiedergeburt, 4. nach der Auferstehung des Fleisches, ist [so ist hier doch] die Hauptfrage allein von dem Willen und Vermögen des Menschen im andern Stande, was derselbe nach dem Fall unserer ersten Eltern vor seiner Wiedergeburt aus ihm [aus sich] selbst in geistlichen Sachen für Kräfte habe, und ob er vermöge, aus seinen eigenen Kräften, zuvor und ehe er durch den Geist Gottes wiedergeboren, sich zur Gnade Gottes [zu] schicken und [zu] bereiten und die durch den Heiligen Geist im Wort und heiligen Sacramenten angebotene Gnade an[zunehmen] oder nicht.

## II.

### DE LIBERO ARBITRIO.

#### STATUS CONTROVERSIAE.

1] Cum hominis voluntas quadruplicem habeat considerationem, primo ante lapsum, secundo post lapsum, tertio post regenerationem, quarto post resurrectionem carnis, nunc quaestio praecipua est tantum de voluntate et viribus hominis in secundo statu, quanam vires post lapsum primorum parentum nostrorum ante regenerationem ex se ipso habeat in rebus spiritualibus: an propriis viribus, antequam per Spiritum Dei fuerit regeneratus, possit sese ad gratiam Dei applicare et praeparare, et num gratiam divinam (quae illi per Spiritum Sanctum in Verbo et sacramentis divinitus instituta offertur) accipere et apprehendere possit necne.